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Fotografia aérea
Modelo Territorial
Evolucdo demografica
Uso do solo

Reserva Ecolégica
Nacional

Reserva Agricola
Nacional

Classificacéo do solo

Avaliagdo Ambiental
Estratégica

Perimetros urbanos
Areas consolidadas
Métricas

Gestao municipal

Modelo Territorial de Alcanena

Estrutura Econémica

1) b Eixo de potencial de fixacao
de empresas e logistica

O Centralidade com potencial
de desenvolvimento

econdémico

Centralidades Urbanas

Q Centro de desenvolvimento
municipal

‘ Nivel 1

O Nivel 2
O N3
O  Nivel4

Funcionalidades urbanas

18 Nivel1




Freguesias

Alcanena

Minde

Bugalhos

Vila Moreira

Monsanto

Moitas Venda

Malhou

Serra de Santo Anténio
Louriceira

Espinheiro

Total do Concelho
Total da NUT IlIl Médio Tejo

2001
4339
3311
1172
1013
931
1005
840
726
611
652

14.600

2011
4131
3293
1084
974
886
866
773
725
583
553

13.868
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Medidas Preventivas do PDM
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Rural Espacos Agricolas 427

Espacos Florestais 27,9
Espacos Afectos a Exploracdo de Recursos Geolégicos 0,1
Espacos de Recursos Geoldgicos a Reconverter 0,1
Espacos Naturais 14,3
Espacos Afectos a Actividades Industriais 0,1
Aglomerados Rurais 0,4
Espacos de Equipamentos e Infra-estruturas 0,4
Areas de Edificacdo Dispersa 1,8
Total 87,8

Urbano  Espagos Centrais 0,5
Espacos Residenciais 0,6
Espacos de Actividades Economicas 4,7
Espacos de Uso Especial — Equipamentos 0,1
Espacos Urbanos de Baixa Densidade 6,3
Total 12,2

Perimetros urbanos, exemplo 1

E
-
Perimetro em vigor

i setate,
. L — drea livre
':. C — &rea consolidads
ey E —drea de expansdo
- EEM — Estrutura ecoldgica
: municipal
L J 1T

Expansdo Proposta

C + EEM = 70 % area do perimetro urbano em vigor

L + E <40 % area do perimetro urbano em vigor




Perimetros urbanos, exemplo 2

Perimetro em vigor

Ly- Area livre do PDM em
wigar

L,— Area livre da drea de
ExpanEEn

Cy= Area coraolidada do
PDM etn wigar

- Areaconsolidada da
area de expanzio

EEM — Estrutura ecoldgica
municipal

L2 U — R —Reclassificagio de
EEM x5
- Urbano para Rural =0lo urbano para roral

Expansdo Proposta

C1+ C2 +EEM 270 % area do perimetro urbano proposto

L1 + L2 <40 % area do perimetro urbano proposto

Delimitac&do das areas consolidadas

Aglomerado A
Urbano 60
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Aglomerado de Vila Boa, Mdes, Castro Daire




